



"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DEL AÑO 2021 Y 2020

	(LEMPIRAS)	
	2021	2020
INGRESOS		
OPERACIONALES	7,926,239,394.33	7,907,257,433.43
	7,879,714,399.89	7,900,134,896.21
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,127,637,891.97	3,763,209,094.17
APORTACIONES PATRONALES	2,825,338,465.86	2,422,106,465.38
COTIZACIONES PERSONALES	1,295,513,926.38	1,334,077,891.05
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	6,785,499.73	7,024,737.74
INGRESOS FINANCIEROS	3,752,076,507.92	4,136,925,802.04
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	38,062,923.01	66,544,963.85
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO A	2,367,713,822.91	2,516,080,319.78
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,340,965,160.05	1,551,499,577.90
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	5,334,601.95	2,800,940.51
NO OPERACIONALES	46,524,994.44	7,122,537.22
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	41,207,623.21	790,826.36
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	41,207,623.21	790,826.36
OTROS INGRESOS	5,317,371.23	6,331,710.86
OTROS INGRESOS	5,317,371.23	6,331,710.86
EGRESOS	5,216,307,238.28	4,938,780,035.48
OPERACIONALES	5,072,684,617.60	4,917,641,292.31
BENEFICIOS PREVISIONALES	4,874,678,642.31	4,731,863,731.67
BENEFICIOS POR RETIRO	3,932,992,868.43	3,843,678,100.23
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	199,351,814.45	203,004,204.44
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	76,766,566.39	42,864,908.80
OTROS BENEFICIOS	665,567,393.04	642,316,518.20
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	198,005,975.29	185,777,560.64
GASTOS DE PERSONAL	145,855,946.56	131,595,419.67
SERVICIOS NO PERSONALES	23,627,766.17	25,901,112.33
MATERIALES Y SUMINISTROS	3,366,741.76	3,236,945.17
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	15,519,454.33	16,395,893.76
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	9,636,066.47	8,648,189.71
NO OPERACIONALES	143,622,620.68	21,138,743.17
GASTOS FINANCIEROS	134,303,288.09	12,901,864.66
OTROS GASTOS FINANCIEROS	134,303,288.09	12,901,864.66
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	102,262.48	-
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	102,262.48	-
GASTOS POR PROVISIONES	3,686,439.33	8,015,179.74
GASTOS POR PROVISIONES	3,686,439.33	8,015,179.74
OTROS GASTOS	5,530,630.78	221,698.77
APORTACIONES INSTITUCIONALES	5,530,630.78	221,698.77
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,709,932,156.05	2,968,477,397.95

Lic. Elis Omar Figueroa Maradiaga
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramírez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador General

